


Interpellation till KSO Mats Holmstedt angående hur vi ska bekämpa ökande barnfattigdom.

Den 21 oktober 2025 presenterade Rädda Barnen en barnfattigdomsrapport för Sverige. 
Barnfattigdomsrapporten 2025 presenterar en fördjupad analys av den ekonomiska utsattheten bland 
barn i Sverige under perioden 2019–2023. Den visar att 276 000 barn levde i ekonomisk utsatthet 
2023. Det är 100 000 fler än tidigare uppskattningar – och motsvarar nästan 13 procent av alla barn i 
landet. I Tranås kommun levde 2023 enligt rapporten 583 barn av totalt 3767 i ekonomisk utsatthet – 
vilket motsvarar 15,5%.

Orsakerna till denna negativa utveckling är flera. Den kostnadsexplosion som har varit de senaste 
åren har inneburit en kraftig belastning för de som redan i utgångsläget har det kämpigt. 
Inflationschocken och de höjda räntorna gjorde att reallönerna sjönk mellan 2021 och 2023, och det 
rejält, med drygt 10 procent. Däremot ökade reallönerna något 2024 och troligen gör de det även 
2025. Men det kommer att dröja innan vi är tillbaka på 2021 års nivå.

Framförallt har de senaste årens inflation slagit hårt mot barn som lever med en ensamstående 
förälder. Deras ekonomiska utsatthet är fyra gånger större än för barn som lever med samboende 
föräldrar. Det finns också stora klyftor mellan barn med utländsk bakgrund och barn med svenskfödda 
föräldrar. Risken att växa upp i fattigdom i Sverige är sex gånger högre för barn med utländsk 
bakgrund. Det hänger ihop med att det tar väldigt lång tid för de utländska föräldrarna att etablera sig 
så pass att de blir självförsörjande.

Det ska tilläggas att alla barn som lever i ekonomisk sårbarhet fångas inte upp av rapporten. Det är 
endast familjer som är folkbokförda i landet som ingår i analysen, alltså inte asylsökande, 
papperslösa, EU-migranter och ukrainska medborgare som kommit hit innan 2024.

De ojämlika livsvillkoren varierar kraftigt mellan Sveriges kommuner och de största skillnaderna syns 
mellan stadsdelar i de tre storstäderna. Inte oväntat ligger Vellinge och Täby kommuner etta och tvåa 
med lägst andel barn i ekonomisk utsatthet. Tranås ligger på plats 198 av 290 – det är illa. Dessutom 
innebär 15,5% att mer än var sjätte barn i vår kommun lever i ekonomisk utsatthet.

Vi i Vänsterpartiet anser att en av politikens viktigaste uppgifter är att vara ett socialt samvete. Alla 
barn ska ha lika möjligheter i livet och ekonomisk utsatthet i barnfamiljer ska vara noll. För det krävs 
åtgärder både på både nationell och lokal nivå. Vi vill och vi kan med en mängd olika insatser få bukt 
med detta. På riksnivå är det framförallt höjningar av försörjningsstödet och de ekonomiska 
familjestöden som barnbidraget. Dessutom är ökad sysselsättning oerhört viktigt för såväl 
privatekonomin som för hela samhällsekonomin.

Vad kan vi då göra i Tranås kommun? Man kan erbjuda barn gratis kollektivtrafik och underlätta för 
barn att delta i fritids- och kulturverksamheter. Frukost och eftermiddagsmål i skolan är också ett sätt 
att minska föräldrar matkostnader samtidigt som man försäkrar sig om att barnen får den näring de 
behöver och därmed kan prestera bättre i skolarbetet.


Hur anser det borgerliga styret att vi kan minska den ekonomiska utsattheten bland barn i vår 
kommun?


Martin Öhman, Vänsterpartiet



